兴隆台地区2014年义务教育阶段招生工作实施方案

根据《中华人民共和国义务教育法》、《辽宁省义务教育条例》、《辽宁省教育厅关于做好2013年中小学招生工作的通知》《关于在主城区创业就业及购房外地居民子女就学实施意见 》（盘政办发[2011]94号）及《盘锦市人民政府办公室关于成立兴隆台地区义务教育阶段招生工作领导小组的通知》(盘政办发[2014]12号)、《盘锦市人民政府关于兴隆台地区义务教育阶段学校实行划片招生就近入学的意见》（盘政发[2014]15号）等相关文件，为促进依法办学，规范义务教育阶段学校招生入学工作，现就兴隆台地区2014年义务教育阶段学校招生工作制定实施方案如下：

一、指导思想

以国家和省市的有关法律法规为依据，以推进义务教育招生公平为目标，坚持划片招生、就近入学，坚持统筹协调，坚持公开、公平、公正，切实维护中小学生的合法权益，规范办学行为，全力做好兴隆台地区市属、区属及辽河油田所属中小学的招生入学工作。
二、招生原则

（一）属地划分原则

兴隆台地区地方学校学区划分由市教育局和兴隆台区文教局共同制定。辽河油田基础教育管理中心管理的学校学区划分由辽河油田基础教育管理中心负责。学区划分方案最终由兴隆台地区义务教育阶段招生工作领导小组（以下简称领导小组）统一审定并发布。

（二）对口升学原则

兴隆台区地区的小学毕业生直接升入对口初中就读，其中市直属小学毕业生原则上到市直属初中就读，辽河油田小学毕业生原则上到辽河油田所属初中就读，兴隆台区小学毕业生原则上到兴隆台区初中就读。

（三）批次录取原则

中小学招生根据报名条件设定批次录取顺序，当同一批次报名的学生人数少于学校招生计划数时，学校应如数录取，当某一批次报名的学生人数超过学校招生计划数时，学校需采用随机派位方式产生剩余名额，此过程应面向社会予以公开。

（四）公开透明原则

市、辽河油田、兴隆台区教育行政管理部门和学校要及时向社会公布义务教育阶段学校招生入学工作的相关信息，招生过程的关键环节邀请人大代表、政协委员及家长代表进行监督，切实保证招生过程公开、公平、公正。

市教育局、辽河油田基础教育管理中心、兴隆台区政府都要明确政策公布、信息公开、政策咨询、投拆举报的电话、网站、联系人，以利于联系群众，接受社会监督。

（五）控制转学原则

为规范招生秩序，防止因择校而产生的转学现象，自2014年起，兴隆台地区内各义务教育阶段学校相互间不得随意转学。因家长异地工作调动(由兴隆台区外调入)、家庭住址迁移造成上学困难或因其它特殊原因需要转入兴隆台地区学校就学的，按本方案规定的各学校招生条件办理，同时需经领导小组同意后，方可注册学籍并就学。

（六）统筹协调原则

辽河油田与地方的招生范围划分原则是：辽河油田各中小学招收辽河油田职工子女和进城务工人员随迁子女就读。市直、兴隆台区各中小学招收兴隆台地区非辽河油田职工子女和进城务工人员随迁子女就读。如果出现各学校班额显著不平衡的情况，由领导小组统筹确定各学校招生名额，使兴隆台地区各义务教育学校班额达到总体平衡，防止部分学校出现大班型。

（七）人文关怀原则
兴隆台地区内的孤儿可根据其意愿选择学校就读。
三、小学招生工作

1．各学校应按照所属教育行政部门确定的招生范围和招生计划招收符合入学条件的适龄儿童入学，不得擅自跨范围、超计划招生，不得以任何理由、任何借口拒绝符合条件的学生入学，不得采取或者变相采取笔试、面试等测试形式选拔学生入学。

2．各公办学校的批次录取顺序应先安排户籍地与实际居住地一致的适龄儿童就近入学，再安排“人户分离”适龄儿童入学，本市户籍的集体户口适龄儿童视同本市户籍办理。

3．凡没有固定住房的兴隆台区低保对象家庭，可凭居民身份证、户口簿、低保证、由街道开具的居住证明及一年以上租房协议书到区民政局核实后，持相关证明到相关教育行政主管部门进行认定，经核实确认后，可按照人户一致的条件在租房所在地学校对口入学。

4.兴隆台地区各教育行政管理部门要根据各小学的学位情况，统筹安排在兴隆台区就业、创业、在兴隆台区购房的外地居民子女以及进城务工随迁子女就学。

5．符合我市相关政策的驻盘部队随迁子女由教育行政管理部门优先或统筹安排入学，

6．各学校要按照公开、公正、公平的原则实行阳光分班，按个头高低合理排座，不得设置重点班、特长班、实验班、奥数班等，班与班之间学生数原则上相差不超过2人，不得根据考试成绩对学生编排座位。

7．小学班额原则上要控制在50人以内。有条件的学校班额要逐步缩小，实行小班化教学。
四、初中招生工作

1. 公办初中的招生继续执行一所或几所小学对口一所中学（或分校）的统配办法。在兴隆台地区小学就读的毕业生按对口统配原则升入相应的公办初中就读，九年一贯制学校的小学毕业生原则上全部升入本校初中部。

2. 跨县区就读的本市户籍小学学生，应在就读学校参加小学毕业考试，小学毕业后可根据实际情况回户籍所在地县区就读初中。

3．各初中学校不得以任何理由、任何借口拒绝符合条件的学生入学，也不得招收无小学学籍材料或招收不属于本校招生范围的学生入学。学生和学籍不得分离即“籍随人走”。

4．兴隆台地区各教育行政管理部门要根据各初中的学位情况，统筹安排在兴隆台区就业、创业、在兴隆台区购房的外地居民子女以及进城务工随迁子女就学。
5．教育管理部门要确定时间，统一组织初中新生进行摸底考试，各初中学校要按照考试成绩，实行阳光分班，班与班之间的学生数原则上相差不超过2人，严禁设置重点班、实验班、奥数班等。

6.初中班额原则上要控制在50人以内。
五、其他相关

本实施方案由兴隆台地区义务教育阶段招生工作领导小组办公室负责解释

领导小组办公室电话：0427-2822440

邮箱：jjk2822440@163.com
    附件：1.2014年兴隆台地区义务教育阶段学校招生划片方案

2.盘锦市实验小学2014年招生录取办法

3.盘锦市鹤乡小学2014年招生录取办法

附件1：
2014年兴隆台地区义务教育阶段学校

招生划片方案

一、小学招生范围

（一）市直小学

1.市实验小学

（1）居住在兴隆台区双兴路以西、惠宾大街以北的户籍为创新派出所（兴盛、兴海街道除外）或惠宾派出所户口；

（2）居住在上述区域内的非创新派出所户口或惠宾派出所户口的学龄儿童，根据学校学位情况，实行电脑随机派位接收。

2.市鹤乡小学

（1）户籍为创新派出所（兴盛、兴海街道除外）或惠宾派出所户口；

（2）房产证区域为兴隆台区惠宾大街以南，向海大道以西，鹤乡小区以北、泰山路以东，包括：鹤乡小区、法院小区、园丁新村一二区、科学家花园、师专家属楼、工行小区、财贸小区、红盾小区,地税局家属楼，工商局家属楼，盐碱地家属楼，烟草专卖局家属楼，刑警家属楼，体育局家属楼。

（3）居住在惠宾派出所辖区内向海大道以东（蓝色康桥小区、生态园小区）的学龄儿童，以其父母的工作单位为标准划分至地方或油田学校；

（4）居住在上述区域内的非创新派出所、惠宾派出所户口的学生，根据学校学位情况，实行电脑随机派位接收。

（二）区属小学

1.兴隆台区第一小学

（1）兴隆台区户口

（2）居住在兴隆台区石油大街以北、向海大道以西、兴油街以南的学龄儿童（市教育局、辽河油田基础教育管理中心所属学校已划定的范围除外），进城务工人员子女根据学校学位情况，在以上范围内由近及远招收；

（3）兴隆台区创新街道、兴盛街道、小锅村、毛家村、荒地村。

2.兴隆台区第二小学

（1）兴隆台区户口；

（2）于家村、五里村、二十里村、冷家村、前胡村、胡家村等户口；

（3）锦富花园、蓝色康桥、兴隆新村（辽河油田基础教育管理中心所属学校已划定的范围除外）；

（4）青年路以东（辽河油田基础教育管理中心所属学校已划定的范围除外）；

（5）居住在（2）、（3）、（4）区域内的进城务工人员随迁子女等。

3．新世纪小学

（1）兴隆台区户口；

（2）居住在兴隆台区石油大街以南，泰山路以西及鹤乡小区南的学龄儿童（市教育局、辽河油田基础教育管理中心所属学校已划定的范围除外）就读，进城务工人员子女根据学校学位情况，在以上范围内由近及远招收。

 (三)处于城区的辽河油田所属各小学

总的原则是辽河油田各中小学只招收辽河油田职工子女和进城务工人员随迁子女就读。由辽河油田基础教育管理中心和学校根据学位情况，按暂住地与学校距离，坚持相对就近原则，安排进城务工人员随迁子女就读。

1.胜利小学

胜利社区、紫园社区、河畔社区、新广厦社区，振兴北区、惠丰家苑社区、林丰社区、鑫怡和社区、兴隆新村社区，惠丰家苑社区也可以到幸福小学就读。

2.迎宾小学

生态园社区、迎宾社区（迎宾小区、迎宾花园、翠南小区）、研究院社区、设计院社区、清华坊社区、丽园社区、光明社区

3.幸福小学

幸福社区、蓝色康桥、财贸小区（3—6栋）、欧式花园小区、世纪社区、惠丰家苑社区、消防支队社区。

4.兴隆台一小

新工社区、和平社区、钻工村、乐园小区、水木清华社区、固井社区、振北小区（渤海派出所）。

5.兴隆台二小

金河南北区、天元蓝城社区、紫润名都社区。

6.兴隆台三小

先锋社区、作业社区、压裂社区、景兴社区、团结社区、清泉社区、二基地、泰山社区、泰山新苑社区。

7.兴隆台四小

现代城社区、润城苑社区、锦祥社区、丰裕社区、文祥社区、兴隆小区。

8.渤海一小

测井社区、阳光国际社区

9.渤海二小
兴油社区

10.渤海三小

海园社区、永祥社区、长湖社区、长湖新城、广厦新城

11.渤海四小

油建二公司社区、天俪家园社区

12.渤海五小

石化总厂社区

二、初中招生范围

（一）市直学校

市第一完全中学
（1）对口学校主体是市实验小学、鹤乡小学；

（2）居住在兴隆台区，户籍为创新派出所（兴盛、兴海街道除外）、惠宾派出所户口；

（3）非创新派出所户口（兴盛、兴海街道除外）、惠宾派出所户口的学生，根据学校学位情况，实行电脑随机派位接收。

（二）区直学校

1.兴隆台区第一初级中学

（1）对口学校是兴隆台区第一小学、兴隆台区第二小学、新世纪小学；

（2）兴隆台区户口；

（3）兴盛街道下设村居住的居民子女；

（4）兴油路以南，泰山路以西（市教育局、辽河油田基础教育管理中心所属学校已划定的范围除外）；
（5）居住在兴盛街道的进城务工随迁人员子女为兴隆中学学区片；
2．兴隆台区第二初级中学

（1）对口学校兴隆台区第三小学，第五小学、第六小学、第七小学、双台子区常家小学；

（2）兴隆台区户口；

（3）在兴海街道下设村居住的居民子女；

（4）居住在兴海街道内的进城务工随迁人员子女。

（三）处于城区的辽河油田所属各中学
1.辽河油田实验中学

对口学校主体是胜利小学、迎宾小学、幸福小学；

2.辽河油田实验中学分校

（1）对口学校主体是渤海三小和渤海四小学生；（2）兴隆台区第二小学；

3.辽河油田兴隆台一中

对口学校是兴隆台一小、兴隆台二小；

4.辽河油田兴隆台二中

对口学校主体是兴隆台三小、兴隆台四小；

5.辽河油田渤海一中

对口学校主体是渤海一小、渤海二小、渤海五小学生

附件2：

盘锦市实验小学招生录取办法
一、报名条件

1．年龄：2008年8月31日前出生，年满6周岁的儿童；

2．户口属地为兴隆台区创新派出所、惠宾派出所且家住在双兴路以西，惠宾大街以北（兴盛街道、兴海街道辖区除外）；

3．适龄儿童与其父母或其合法监护人（父母已故）在同一户口簿上；

4．适龄儿童与其父母或其合法监护人（父母已故）一致的房产证（非商业用房）；

5．学生户口三年内未发生迁移的。

二、招生原则

（一）第一批次招生

满足以上全部条件。

（二）第二批次招生

具备“一、报名条件中1-4”条，放开户口年限（户口迁移2年、户口迁移1年），招满为止。

（三）第三批次招生

如果放开户口年限仍未招满，则招收年满6周岁且具有要求区域内的房产证的适龄儿童。

（四）第四批次招生

上述三次招生仍未完成招生计划，则根据学校学位情况，招收年满6周岁且租住在学区内的适龄儿童。

注：如果在同一批次招生中出现超过招生计划人数时，采用电脑随机派位或抽签方式，产生剩余名额。

附件3：

盘锦市鹤乡小学招生录取办法

一、报名条件

1．年龄：2008年8月31日前出生，年满6周岁的儿童；

2．户口属地为兴隆台区创新派出所或惠宾派出所；

3．适龄儿童与其父母或其合法监护人（父母已故）在同一户口簿上；

4．适龄儿童与其父母或其合法监护人（父母已故）一致的房产证（非商业用房）；

5．房产证区域：在惠宾大街以南，向海大道以西，鹤乡小学以北、泰山路以东，包括：鹤乡小区、法院小区、园丁新村一二区、科学家花园、师专家属楼、工行小区、财贸小区、红盾小区,地税局家属楼，工商局家属楼，盐碱地家属楼，烟草专卖局家属楼，刑警家属楼，体育局家属楼，生态园、蓝色康桥小区的需父母在地方工作。

6．学生户口三年内未发生迁移的。

二、招生原则

（一）第一批次招生

满足以上全部条件。

（二）第二批次招生

如果具备以上条件的学生人数未超过招生计划，则招收年满6周岁且放开户口年限（户口迁移2年、户口迁移1年），招满为止。

（三）第三批次招生

如果放开户口年限仍未招满，则招收年满6周岁且具有要求区域内的房产证的适龄儿童。

（四）第四批次招生

上述三次招生仍未完成招生计划，则根据学校学位情况，招收年满6周岁且租住在学区内的适龄儿童。

如果在同一批次招生中出现超过招生计划人数时，采用电脑随机派位或抽签方式，产生剩余名额。

- 16 -